انھوں نے عربی زبان پر عبور حاصل کیا، اور متعدد یونانی ورسٹیوں اور اداروں میں لیکچرزدیتے رہے۔

الجزائر کی آزادی کے بعد ۱۹۶۳ء میں وہ الجزائر واپس آئے اور بہت سے اعلیٰ علمی عہدوں پر خدمات انجام دیں۔ ۱۹۶۷ء میں انھوں نے اپنے آپ کو علم اور اپنی فکری ترویج کے لیے وقف کر دیا یہاں تک کہ ۴ شوال ۱۳۹۳ ہجری بمطابق اکتوبر ۱۹۷۳ء کو اس دارفانی سے اس وقت کوچ کر گئے جب ان کی عمر اڑسٹھ برس تھی۔

مالک بن نبی کے نزدیک: کسی بھی معاشرے کا مسئلہ بنیادی طور پر تہذیبی ہوتا ہے۔ کوئی معاشرہ کسی مسئلے کو اس وقت تک سمجھ یا حل نہیں کر سکتا، جب تک کہ وہ انسانی واقعات کے بارے میں اپنے خیالات کو نہیں اٹھاتا، اور جب تک وہ تہذیبوں کی تعمیر یا تباہی کے عوامل کے بارے میں اپنی سمجھ میں گہرائی پیدا نہیں کرتا۔